



# भारत का राजपत्र

# The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 808]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 22, 2004/भाद्र 31, 1926

No. 808]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 22, 2004/BHADRA 31, 1926

मंत्रिमंडल सचिवालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 सितम्बर, 2004

का.आ. 1032(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों का नाम भारत सरकार (कार्य-आबंटन) (दो सौ छिहत्तरवां संशोधन) नियम, 2004 है।  
(2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे।
2. भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 में,—  
(1) प्रथम अनुसूची में, "9. रक्षा मंत्रालय" शीर्षक के अंतर्गत, "(iii) रक्षा अनुसंधान और विकास विभाग" उप-शीर्षक के पश्चात्, निम्नलिखित उप-शीर्षक जोड़ा जाएगा, अर्थात् :—  
" (iv) भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग";  
(2) द्वितीय अनुसूची में,—  
(क) "रक्षा मंत्रालय" शीर्षक के अंतर्गत,—  
(क) "क. रक्षा विभाग" उप-शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 14 और 20 का लोप किया जाएगा;  
(ख) "ग. रक्षा अनुसंधान तथा विकास विभाग" उप-शीर्षक और तत्संबंधी प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित उप-शीर्षक और प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात् :—  
"घ. भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग  
1. भूतपूर्व सैनिकों से संबंधित मामले जिनके अंतर्गत पेंशनभोगी आते हैं।  
2. भूतपूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना।  
3. पुनर्वास महानिदेशालय और केन्द्रीय सैनिक बोर्ड से संबंधित मामले।  
4. निम्नलिखित का प्रशासन—  
(क) सेना पेंशन विनियम, 1961 (भाग 1 और भाग 2);  
(ख) वायुसेना पेंशन विनियम, 1961 (भाग 1 और भाग 2);

- (ग) नौसेना (पेंशन) विनियम, 1964; और  
 (घ) सशस्त्र बल कार्मिक दुर्घटना पेंशनिक अधिनिर्णय विषयक हकदारी नियम, 1982।”;  
 (ख) “सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय” शीर्षक के अंतर्गत, प्रविष्टि 21 के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टि जोड़ी जाएगी, अर्थात् :—  
 “22. अन्य मंत्रालयों/विभागों को आवंटित क्षेत्रीय नीतियों को छोड़कर, राष्ट्रीय साक्षात् न्यूनतम कार्यक्रम से संबंधित समन्वय तथा नीतिगत मामले।”।

आ. प. जै. अब्दुल कलाम  
 राष्ट्रपति

[फा. सं. 1/22/1/2004-कैब.]

के. एल. शर्मा, उप सचिव

**CABINET SECRETARIAT  
 NOTIFICATION**

New Delhi the 22nd September, 2004

**S.O. 1032(E).**—In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely:—

1. (1) These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) (Two hundred and seventy-sixth Amendment) Rules, 2004.

(2) They shall come into force at once.

2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961,—

(1) in the First Schedule, under the heading “9. Ministry of Defence (Raksha Mantralaya)”, after sub-heading “(iii) Department of Defence Research and Development (Raksha Anusandhan aur Vikas Vibhag)”, the following sub-heading shall be added, namely:—

“(iv) Department of Ex-Servicemen Welfare (Bhootpoorva Sainik Kalyan Vibhag)”;

(2) In the Second Schedule,—

(A) under the heading “MINISTRY OF DEFENCE (RAKSHA MANTRALAYA)”,—

(a) under sub-heading “A. DEPARTMENT OF DEFENCE (RAKSHA VIBHAG)”, entries 14 and 20 shall be omitted;

(b) after sub-heading “C. DEPARTMENT OF DEFENCE RESEARCH AND DEVELOPMENT (RAKSHA ANUSANDHAN TATHA VIKAS VIBHAG)” and entries relating thereto, the following sub-heading and entries shall be added, namely:—

“D. DEPARTMENT OF EX-SERVICEMEN WELFARE (BHOOTPOORVA SAINIK KALYAN VIBHAG)

1. Matters relating to Ex-servicemen including pensioners.

2. Ex-Servicemen Contributory Health Scheme.

3. Matters relating to Directorate General of Resettlement and Kendriya Sainik Board.

4. Administration of—

(a) the Pension Regulations for the Army, 1961 (Parts I and II);

(b) the Pension Regulations for the Air Force, 1961 (Parts I and II);

(c) the Navy (Pension) Regulations, 1964; and

(d) the Entitlement Rules to Casualty Pensionary Awards to the Armed Forces Personnel, 1982.”

(B) under the heading “MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION (SANKHYIKI AUR KARYAKRAMKARYANAVAYAN MANTRALAYA)”, after entry 21, the following entry shall be added, namely:—

“22. Coordination and policy issues relating to National Common Minimum Programme excluding sectoral policies allocated to other Ministries/Departments.”

A.P.J. ABDUL KALAM  
 President

[F. No. 1/22/1/2004-Cab.]

K. L. SHARMA, Dy. Secy.